5-7.

⁸ Muzairi, *Metafisika* (Yogyakarta: Bidang Akademik, 2008), h. 9.

Pasca al-Kindi kemudian bermunculan filsuf-filsuf lain, seperti al-Farabi (w.339 H./950 M.), Ibn Sina (w.428 H./1037 M.), Ibn Rusydi (w.598 H./ 1198 M.), Mulla Sadra(w.1050 H./1641 M.), termasuk juga ar-Razi (l. 250 H./864 M., w. 925 M.). Kemudian di era modern muncul namaseperti 'Allamah Thabataba'i (w.1981 M.), seorang filsuf Islam tradisional yangberpengaruh di Iran.

Pembahasan tentang Tuhan ini sangat luas dan diminati sejak munculnya pemikiran manusia zaman Yunani klasik hingga saat sekarang ini. Dari berbagai pemikiran yang ada, penulis tertarik untuk meneliti pandangan seorang sufi yang juga ahli dalam argumentasi *aqliyah* yang disebut dengan filsafat, beliau adalah Ibn ‘Atha’illah al-Sakandari (w. 709 H./1309 M.), seorang sufi yang dikenal sebagai “grand master” III (ketiga) dalam tarikat Syaziliyah. Sufi yang dilahirkan tahun 648 H./1250 M di kota Alexandria (Iskandariah), Mesir ini, di samping sebagai seorang sufi, ia juga menghabiskan hidupnya dengan mengajar fikih mazhab Maliki di berbagai lembaga intelektual, antara lain di masjid al-Azhar, Kairo dan madrasah al-Manshuriyah, Iskandariah.

Lebih lanjut perlu dilakukan penelitian terhadap tokoh sufi ini untuk menemukan pijakan dasar yang digunakannya dalam membahas persoalan ketuhanan itu.

Meskipun bukti “seluk beluk” Tuhan tidak sedikit telah dibahas sepanjang sejarah, tetapi bukti-bukti tersebut “masih” belum memuaskan manusia, salah satunya adalah bagi Ibn ‘Atha’illah al-Sakandari (w. 709 H./1309 M.). Penulis kitab *al-Hikam* ini adalah tokoh sufi yang melestarikan ajaran-ajaran Abû al-Hasan al-Syazili (w. 1258) dan Abu al-‘Abbas al-Mursi, pendiri dan guru kedua tarekat al-Syaziliyah, ia sendiri disebut sebagai guru ketiga tarekat tersebut.